9. Cum ergo ostendit Pater membris Christi, Christo ostendit. Fit quoddam miraculum magnum, sed tamen verum: ostenditur Christo quod noverat Christus, et ostenditur Christo per Christum. Res mira est et magna, sed Scriptura sic loquitur. Contradicturi sumus divinis eloquii, et non potius intellectui, et ex ipsis dono ei qui donavit gratias acturi? Quid est quod dixi, demonstratur Christo per Christum? Demonstratur membris per caput. Ecce vide illud in te: pone te clausis oculis velle aliquid tollere; nescit manus quo eat, et utique manus tua membrum tuum est, non enim a corpore tuo separata est; aperi oculos, videt iam manus quo eat, demonstrante capite membrum secutum est. Si ergo in te potuit inveniri tale aliquid, ut corpus tuum ostenderet corpori tuo, et per corpus tuum demonstraretur aliquid corpori tuo; noli mirari quia dictum est, demonstratur Christo per Christum. Demonstrat enim caput ut membra videant, et docet caput ut membra discant: unus tamen homo caput et membra. Noluit se separare, sed dignatus est agglutinari. Longe a nobis erat, et multum longe: quid tam longe, quam conditum et conditor? quid tam longe, quam Deus et homo? quid tam longe, quam iustitia et iniquitas? quid tam longe, quam aeternitas et mortalitas? Ecce quam longe erat Verbum in principio Deus apud Deum, per quem facta sunt omnia. Quomodo ergo factus est prope, ut esset quod nos, et nos in illo? *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

**Sicut homo invocat Patrem sicut Deus facit cum Patre.**

10. Hoc ergo est nobis demonstratus: hoc demonstravit discipulis suis, qui eum in carne viderunt. Quid est hoc? *Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat; sic et Filius quos vult vivificat.* Aliosne Pater, aliosne Filius? Certe omnia per ipsum facta sunt. Quid dicimus, fratres mei? Lazarum suscitavit Christus: quem mortuum suscitavit Pater, ut videret Christus quemadmodum Lazarum suscitaret? An quando resuscitavit Lazarum Christus, non eum resuscitavit Pater, et sine Patre fecit Filius solus? Legite ipsam lectionem, et videte quia Patrem ibi invocat ut resurgat Lazarus. Sicut homo, invocat Patrem: sicut Deus, facit cum Patre. Ergo et Lazarus qui resurrexit, et a Patre et a Filio suscitatus est in dono et gratia Spiritus sancti; et illud mirabile opus Trinitas fecit. Non ergo sic intellegamus: *Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult*

*vivificat*, ut alios a Patre resuscitari et vivificari, alios a Filio existimemus: sed eosdem quos Pater suscitat et vivificat, ipsos et Filius suscitat et vivificat; quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Et ut ostenderet habere se quamvis a Patre datum, tamen parem potestatem, ideo ait: *Sic et Filius quos vult vivificat*, ut ostenderet ibi voluntatem suam: et ne quis diceret: Suscitat Pater mortuos per Filium, sed ille tamquam potens, tamquam potestatem habens, iste tamquam ex aliena potestate, tamquam minister facit aliquid, sicut angelus; potestatem significavit ubi ait: *Sic et Filius quos vult vivificat* Non enim vult Pater aliud quam Filius; sed sicut illis una substantia, sic et una voluntas est.

**11.** Et qui sunt isti mortui quos vivificat Pater et Filius? An ipsi sunt de quibus diximus: Lazarus, vel filius illius viduae, vel filia archisynagogi? novimus enim istos a Christo Domino suscitos. Aliud aliquid nobis vult insinuare, resurrectionem scilicet mortuorum, quam omnes exspectamus; non illam quam quidam habuerunt, ut crederent caeteri. Resurrexit enim Lazarus moriturus, resurgemus nos semper victuri. Talem resurrectionem Pater facit, an Filius? Imo vero Pater in Filio. Ergo Filius, et Pater in Filio. Unde probamus quia de ista dicit resurrectione? Cum dixisset: *Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat*; ne intellegeremus illam mortuorum resurrectionem quam facit ad miraculum, non ad vitam aeternam, secutus ait: *Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*. Quid hoc est? De mortuorum resurrectione dicebat, quia *sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat*: unde continuo tamquam rationem subiecit de iudicio, dicens: *Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*, nisi quia de illa resurrectione mortuorum dixerat, quae futura est in iudicio?

**Et si nondum penetramus ad fontem, de rivulo bibamus.**

**12.** *Neque enim*, ait: *Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*. Paulo ante putabamus aliquid facere Patrem, quod non facit Filius; quando dicebat: *Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quae ipse facit*: tamquam Pater faciebat, et Filius videbat. Sic erat subrepens menti nostrae intellectus carnalis, quasi Pater faceret quod Filius non faceret; Filius autem videret Patrem demonstrantem quod fieret a Patre. Ergo velut Pater faciebat quod Filius non faciebat; modo iam videmus aliquid facere Filium, quod non facit Pater. Quomodo nos versat, et mentem nostram pertractat; huc atque illuc dicit, uno carnis loco remanere non sinit, ut versando exerceat, exercendo mundet, mundando capaces reddat, capaces factos impleat! Quid de nobis faciunt verba haec? quid loquebatur? quid loquitur? Paulo ante dicebat quia demonstrat Filio Pater quidquid facit; videbam quasi Patrem facientem, Filium exspectantem: modo rursus video Filium facientem, Patrem vacantem; *Non enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*. Quando ergo Filius iudicatus est, Pater vacabit et non iudicabit? Quid est hoc? quid intellegam? Domine, quid dicis? Verbum Deus es, homo sum. Dicis quia *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*? Lego alio loco te dicentem: *Ego non iudico quemquam; est qui quaerat et iudicet*: de quo dicis: *Est qui quaerat et iudicet*, nisi de Patre? Ille quaerit iniurias tuas, ille iudicat de iniuriis tuis. Quomodo hic *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*? Interrogemus et Petrum, audiamus eum loquentem in Epistola sua: *Christus pro nobis passus est*, inquit, *relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius: qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore eius; qui cum malediceretur, non remaledicebat, cum iniuriam acciperet, non minabatur, sed commendabat illi qui iuste iudicat*. Quomodo verum est quia *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*? Turbamur hic, turbati desudemus, desudantes purgemur. Conemur utcumque, donante ipso, penetrare alta secreta verborum istorum. Temere fortasse facimus, quia discutere et scrutari volumus verba Dei. Et quare dicta sunt, nisi ut sciantur? quare sonuerunt, nisi ut audiantur? quare auditae sunt, nisi ut intellegantur? Confortet ergo nos, et donet nobis aliquid quantum ipse dignatur; et si nondum penetramus ad fontem, de rivulo bibamus. Ecce ipse Ioannes nobis tamquam rivulus emanavit, perduxit ad nos de alto Verbum, humiliavit, et quodammodo stravit, ut non horreamus altum, sed accedamus ad humilem.

**13.** Omnino est quidam intellectus verus, fortis, si quo modo eum tenere possumus, quia *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*. Hoc enim dictum est, quia hominibus in iudicio non apparebit nisi Filius. Pater occultus erit, Filius manifestus. In quo erit Filius manifestus? In forma qua ascendit. Nam in forma Dei cum Patre occultus est, in forma servi hominibus manifestus. *Non ergo Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*, sed manifestum: in quo manifesto iudicio Filius iudicabit, quia ipse iudicandis apparebit. Evidentius nobis ostendit Scriptura quia ipse apparebit. Quadragesimo die post resurrectionem suam ascendit in coelum,

videntibus discipulis suis: et vox illis angelica: *Viri*, inquit: *Galilaei, quid statis aspicientes in coelum? Iste qui assumptus est a vobis in coelum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in coelum.* Quomodo eum videbant ire? In carne, quam tetigerunt, quam palpaverunt, cuius etiam cicatrices tangendo probaverunt, in illo corpore in quo cum eis intravit et exivit per quadraginta dies, manifestans se eis in veritate; non in aliqua falsitate: non phantasma, non umbra, non spiritus; sed quemadmodum ipse dixit non fallens: *Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Est quidem illud iam corpus dignum coelesti habitatione, non subiacens morti, non mutabile per aetates. Non enim sicut ad illam aetatem ab infantia creverat, sic ab aetate quae iuventus erat, vergit in senectutem: manet sicut ascendit, venturus ad eos quibus antequam veniat, verbum suum voluit praedicari. Sic ergo veniet in forma humana: hanc videbunt et impii, videbunt et ad dexteram positi, videbunt et ad sinistram separati; sicut scriptum est: *Videbunt in quem pupugerunt.* Si videbunt in quem pupugerunt, corpus ipsum videbunt, quod lancea percusserunt: lancea non percutitur Verbum: hoc ergo impii videre poterunt, quod et vulnerare potuerunt. Latentem Deum in corpore non videbunt: post iudicium videbitur ab his qui ad dexteram erunt. Hoc est ergo quod ait: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio:* quia manifestus ad iudicium veniet Filius, in humano corpore apparens hominibus, dicens dextris: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum;* dicens sinistris: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.*

**Forma Dei filiis servabitur.**

**14.** Ecce videbitur forma hominis a piis et impiis, a iustis et ab iniustis, a fidelibus et ab infidelibus, a gaudientibus et a plangentibus, a confisis et a confusis: ecce videbitur. Cum visa fuerit illa forma in iudicio, et fuerit peractum iudicium, ubi dictum est Patrem non iudicare quemquam, sed omne iudicium dedisse Filio, ob hoc, quia Filius apparebit in iudicio in forma quam ex nobis accepit, quid postea futurum est? Quando videbitur forma Dei, quam sitiunt omnes fideles? quando videbitur illud quod erat in principio Verbum, Deus apud Deum, per quod facta sunt omnia? quando videbitur illa forma Dei, de qua dicit Apostolus: *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo?* Magna enim illa forma ubi adhuc aequalitas Patris et Filii cognoscitur: ineffabilis, incomprehensibilis, maxime parvulus. Quando videbitur? Ecce ad dexteram sunt iusti, ad sinistram sunt iniusti; omnes pariter hominem vident, Filium hominis vident, qui punctus est vident, qui crucifixus est vident, humiliatum vident, natum ex Virgine vident, Agnum de tribu Iuda vident: Verbum Deum apud Deum quando videbunt? Ipse erit et tunc, sed forma servi apparebit. Forma servi servis demonstrabitur: forma Dei filiis servabitur. Fiant ergo servi filii; qui sunt ad dexteram, eant in aeternam haereditatem olim promissam, quam non videntes martyres crediderunt, pro cuius promissione sanguinem suum sine dubitatione fuderunt: eant illuc et videant ibi. Quando illuc ibunt? Dicat ipse Dominus: *Sic ibunt illi in ambustionem aeternam, iusti autem in vitam aeternam.*

**Non fraudabo amorem tuum.**

**15.** Ecce vitam aeternam nominavit. Numquid hoc nobis dixit, quia ibi videbimus et cognoscemus Patrem et Filium? Quid, si vivemus in aeternum, sed illum Patrem et Filium non videbimus? Audi alio loco ubi vitam aeternam nominavit, et expressit quid sit vita aeterna. Noli timere, non te fallo: non sine causa promisi dilectoribus meis dicens: *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me: et qui me diligit, diligeret a Patre meo, et ego diligam eum, et ostendam me ipsum illi.* Respondeamus Domino, et dicamus: Quid, Domine Deus noster, magnum? quid magnum? Nobis demonstraturus es te ipsum? Quid enim, et Iudaeis te non demonstrasti? non te viderunt et qui crucifixerunt? Sed demonstrabis te in iudicio, cum stabimus ad dexteram tuam: numquid et illi qui ad sinistram stabunt non te videbunt? Quid est quod demonstrabis nobis te ipsum? Nunc enim non te videmus cum loqueris? Respondet: Demonstrabo me ipsum in forma Dei, videtis modo formam servi. Non te fraudabo, o homo fidelis; crede quia videbis. Amas, et non vides: amor ipse non te perducet ut videas? Ama, persevera in amando: non fraudabo, inquit, amorem tuum, qui mundavi cor tuum. Utquid enim mundavi cor tuum, nisi ut Deus a te possit videri? *Beati enim mundo corde, quia ipsi Deum videbunt.* Sed hoc, inquit servus tamquam cum Domino disputans, non expressisti cum dixisti: *Ibunt iusti in vitam aeternam;* non dixisti: Ibunt ut videant me in forma Dei, videant Patrem cui aequalis sum. Alibi attende quid dixit: *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.*

**16.** Et modo ergo post commemoratum iudicium, quod omne dedit Filio Pater non iudicans quemquam, quid futurum est? Quid sequitur? *Ut omnes honorificent Filium,*

*sicut honorificant Patrem.* Iudeis honorificatur Pater, contemnitur Filius. Filius enim videbatur ut servus, Pater honorificabatur ut Deus. Apparebit et Filius aequalis Patri, *ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem.* Modo ergo hoc habemus in fide. Nec dicat Iudeus: Patrem honorifico; quid mihi est cum Filio? Respondeat illi: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem.* Mentiris omnino, Filium blasphemas, et Patri facis iniuriam. Pater enim Filium misit, tu contemnis quem misit: quomodo honorificas mittentem, qui blasphemas missum?

**17.** Ecce, inquit aliquis, missus est Filius; et maior est Pater, quia misit. Recede a carne. Vetus homo suggesterit vetustatem, tu in novo agnosce novitatem. Novus tibi a saeculo antiquus, perpetuus, aeternus, revocet ad hoc intellectum. Minor est Filius, quia missus dictus est Filius? Missionem audio, non separationem. Sed hoc, inquit, videmus in rebus humanis, quia maior est qui mittit, quam ille qui mittitur. Sed res humanae fallunt hominem, res divinae purgant. Noli attendere ad res humanas, ubi maior videtur qui mittit, et minor qui mittitur: quamquam et ipsae res humanae dicunt contra te testimonium. Velut, verbi gratia, si quis uxorem velit petere, et per se non possit, amicum maiorem mittit qui ei petat. Et sunt multa in quibus ipse maior eligitur, qui mittatur a minore. Quid ergo iam calumniam vis facere, quia ille misit, ille missus est? Sol radius mittit, et non separat; luna splendorem mittit, et non separat; lucerna lumen fundit, et non separat: video ibi missionem, et nullam video separationem. Nam si de rebus humanis quaeris exempla, o haeretica vanitas, quamquam, sicut paulo ante dixi, et ipsae res humanae in quibusdam exemplis coarguant et convincunt te; tamen attende quam sit aliud in rebus humanis, unde vis ducere exempla ad res divinas. Homo qui mittit, manet ipse, et pergit ille qui mittitur: numquid pergit homo cum eo quem mittit? Pater autem qui misit Filium, non recessit a Filio. Ipsum Dominum audi dicentem: *Ecce veniet hora, ut unusquisque discedat ad sua, et me solum relinquatis: sed non solus sum, quia Pater mecum est.* Quomodo eum misit cum quo venit? quomodo eum misit a quo non recessit? Alio loco dixit: *Pater autem in me manens facit opera sua.* Ecce in illo est, ecce operatur. Non recessit a missis mittens, quia missus et mittens unum sunt.

## omelia non utilizzata

### TRACTATUS XXII

*Qui audit verba et credit, transiit a morte ad vitam* (Io 5, 24-30).  
Ambulare vis? *ego sum via.* Falli non vis? *ego sum veritas.* Mori non vis? *ego sum vita.* Hoc dicit tibi Salvator tuus: Non est quo eas, nisi ad me; non est qua eas, nisi per me. Surgunt homines qui mortui erant, transeunt ad vitam, ad vocem Filii Dei vivunt, de illo, perseverantes in fide ipsius.

**1.** Nudiustertiani et hesterni diei sermones redditos vobis sequitur hodierna evangelica lectio, quam ex ordine pertractemus, non pro eius dignitate, sed pro viribus nostris: quia et vos non pro inundantis fontis largitate, sed pro vestro modulo capit. Et nos non tantum dicimus in aures vestras, quantum ipse fons manat; sed quantum capere possumus, quod in vestros sensus traiciamus, abundantius operante ipso in cordibus vestris, quam nobis in auribus vestris. Res enim magna tractatur, et non a magnis, imo multum parvis: spem tamen et fiduciam dat nobis, qui magnus propter nos factus est parvus. Si enim ab illo non exhortaremur, nec invitaremur ad eum intellegendum, sed desereret nos tamquam contemptibiles; quia capere non possumus divinitatem ipsius, si non caperet ipse mortalitatem nostram, et perveniret ad nos ut loqueretur nobis Evangelium; si quod in nobis abiectum et minimum est, noluisset communicare nobiscum; putaremus eum noluisse nobis dare magnum suum, qui suscepit parvum nostrum. Haec dixi, ne quis vel nos reprehendat ista tractantes, quasi multum audaces; vel de se desperet quod possit capere dono Dei, quod illi dignatus est loqui Filius Dei. Ergo quod loqui nobis dignatus est, debemus credere, quia voluit ut intellegamus. Sed si non possumus, praestat intellectum rogatus, qui verbum praestit non rogatus.

**Gradus pietatis est fides, fidei fructus intellectus.**

**2.** Ecce quae verborum ista secreta sint, attendite. *Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam.* Ad vitam certe aeternam omnes tendimus; et ait: *Qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam.* Numquid ergo audire nos voluit verbum suum, et intellegere noluit? Quandoquidem si in audiendo et credendo vita aeterna est, multo magis in intellegendo. Sed gradus pietatis est fides, fidei fructus intellectus, ut perveniamus ad vitam aeternam, ubi non nobis legatur Evangelium; sed ille qui nobis modo Evangelium dispensavit, remotis omnibus lectionis paginis, et voce lectoris et tractatoris, appareat omnibus suis purgato corde assistentibus, et in corpore immortali

iam nunquam morituris, mundans eos, et illuminans viventes, et videntes quod *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*. Nunc ergo qui sumus attendamus, et quem audiamus cogitemus. Deus est Christus, et cum hominibus loquitur: capi se vult, faciat capaces; videri se vult, aperiat oculos. Non tamen sine causa loquitur nobis, nisi quia verum est quod promittit nobis.

**3. Verba mea**, inquit, *qui audit, et credit ei qui me misit, habet vitam aeternam, et in iudicium non veniet, sed transiit a morte ad vitam*. Ubi, quando venimus de morte ad vitam, ut non in iudicium veniamus? In hac vita transitur a morte ad vitam; in hac vita quae nondum est vita, hinc transitur a morte ad vitam. Quis est ille transitus? *Qui audit verba mea, dixit, et credit ei qui misit me*. Servans ista credis, et transis. Et est qui stando transit? Plane est: stat enim corpore, transit mente. Ubi erat, unde transiret, et quo transit? Transit a morte ad vitam. Vide unum hominem stantem, in quo agatur totum hoc quod dicitur. Stat, audit; forte non credebat, audiendo credit: paulo ante non credebat, modo credit; quasi de regione infidelitatis ad regionem fidei transitum fecit, moto corde, non moto corpore, moto in melius; quia iterum qui deserunt fidem, moventur in deterius. Ecce in hac vita, quae, sicut dixi, nondum est vita, transitur a morte ad vitam, ut in iudicium non veniatur. Quare autem dixi quia nondum est vita? Si vita esset ista, non diceret Dominus cuidam: *Si vis venire ad vitam, serva mandata*. Non enim ait illi: Si vis venire ad vitam aeternam; non addidit aeternam, sed tantum dixit, *vitam*. Ergo ista nec vita nominanda est, quia non est vera vita. Quae est vera vita, nisi quae est aeterna vita? Audi Apostolum dicentem ad Timotheum: *Praecipe divitibus huius saeculi, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum; sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abundanter ad fruendum: bene faciant, divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent*. Utquid hoc? Audi quod sequitur: *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam*. Si debent sibi thesaurizare fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam; profecto ista in qua erant, falsa vita est. Nam utquid velis apprehendere veram, si iam tenes veram? Apprehendenda est vera? migrandum est a falsa. Et qua migrandum? quo? Audi, crede; et transitum facis a morte ad vitam, et in iudicium non venis.

**4. Quid est hoc:** Et in iudicium non venis? Et quis melior erit Paulo apostolo, qui ait: *Oportet nos exhiberi omnes ante tribunal Christi, ut illic recipiat unusquisque quae per corpus gessit, sive bonum sive malum?* Paulus dicit: *Oportet nos exhiberi omnes ante tribunal Christi*; et tu tibi audes promittere quia in iudicium non venies: Absit, inquis, ut ego mihi hoc promittere audeam: sed credo promittenti. Salvator loquitur, Veritas pollicetur, ipse dixit mihi: *Qui audit verba mea, et credit ei qui me misit, habet vitam aeternam, et transitum facit de morte in vitam, et in iudicium non veniet*. Ego ergo audivi verba Domini mei, credidi; iam infidelis cum essem, factus sum fidelis: sicut me monuit, transii a morte ad vitam, ad iudicium non venio; non praesumptione mea, sed ipsius promissione. Paulus autem contra Christum loquitur, servus contra Dominum, discipulus contra magistrum, homo contra Deum, ut cum Dominus dicat quia *qui audit et credit, transit a morte ad vitam, et in iudicium non veniet*, dicat Apostolus: *Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi?* Aut si ad iudicium non venit qui ad tribunal exhibetur, nescio quomodo intellegam.

#### **Iudicium discretionis et iudicium condemnationis.**

**5. Revelat** ergo Dominus Deus noster, et per Scripturas suas admonet nos quomodo intellegatur, quando dicitur iudicium. Hortor ergo ut attendatis. Aliquando iudicium poena dicitur: aliquando iudicium discriminatio dicitur. Secundum illum modum quo dicitur iudicium discriminatio, *oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi, ut illic recipiat homo quae per corpus gessit, sive bonum sive malum*: ipsa est enim discriminatio, ut bonis bona, malis mala distribuantur. Nam si iudicium semper in malo acciperetur, non diceret Psalmus: *Judica me, Deus*. Audit forte aliquis dicentem: *Judica me, Deus*, et miratur. Solet enim homo dicere: Ignoscat mihi Deus; Parce mihi, Deus: quis est qui dicat: *Judica me, Deus*? Et aliquando in psalmo versus ipse in diapsalmate ponitur, qui praebeatur a lectore, et respondeatur a populo. Non forte alicui cor percutitur, et timet cantare Deo et dicere: *Judica me, Deus*? Et tamen cantat populus credens, nec putat se male optare quod didicit a divina lectione: et si parum intellegit, credit aliquid boni esse quod cantat. Et tamen et ipse Psalmus non dimisit hominem sine intellectu. Secutus enim, verbis posterioribus ostendit quale iudicium diceret; quia non est damnationis, sed discretionis. Ait enim: *Judica me, Deus*. Quid est: *Judica me, Deus?* Et discerne causam meam a gente non sancta. Ergo secundum hoc iudicium discretionis, *oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi*. Secundum iudicium autem damnationis: *Qui audit verba mea, inquit, et credit ei qui misit me, habet vitam*

*aeternam, et in iudicium non veniet, sed transitum facit a morte ad vitam.* Quid est, *in iudicium non veniet?* In damnationem non veniet. Probemus de Scripturis quia dictum est iudicium ubi poena intellegitur: quamquam et in hac ipsa lectione paulo post audietis ipsum verbum iudicii non positum nisi pro damnatione et poena. Tamen Apostolus dicit quodam loco, scribens ad eos qui Corpus quod fideles nostis, male tractabant; et propter quod male tractabant, corripiebantur flagello Domini: ait enim illis: *Propterea multi in vobis infirmi et aegroti dormiunt sufficienter.* Multi enim propterea etiam moriebantur. Et secutus est: *Si enim nos ipsos iudicaremus, a Domino non iudicaremur:* hoc est, si nos ipsos corriperemus, a Domino non corriperemur. *Cum iudicamur autem, a Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.* Sunt ergo secundum poenam qui iudicantur hic, ut parcatur illis ibi; sunt quibus parcitur hic, ut abundantius torqueantur ibi: sunt autem quibus distribuuntur ipsae poenae sine flagello poenae, si flagello Dei correcti non fuerint; ut cum hic contempserint patrem verberantem, ibi sentiant iudicem punientem. Ergo est iudicium quo missurus est Deus, id est Filius Dei, in fine diabolum et angelos eius, et omnes infideles et impios cum eo: ad hoc iudicium non veniet, qui modo credens transitum facit a morte ad vitam.

**6.** Etenim ne putas credendo te non moritum secundum carnem, et accipiendo carnaliter dices tibi, Dominus meus mihi dixit: *Qui audit verba mea, et credit ei qui misit me, transiit a morte ad vitam;* ergo ego credidi, non sum moriturus: scias te mortem quam debes supplicio Adam, persoluturum: accepit enim ille, in quo tunc omnes fuimus: *Morte morieris;* nec potest evacuari divina sententia. Sed cum persolveris mortem veteris hominis, suscipieris in vitam aeternam novi hominis, et transitum facies a morte ad vitam. Modo interim fac transitum vitae. Quae est vita tua? Fides: *Iustus ex fide vivit.* Infideles quid? Mortui sunt. Inter tales mortuos erat ille corpore, de quo dicit Dominus: *Dimitte mortuos, sepeliant mortuos suos.* Ergo et in hac vita sunt mortui, sunt vivi, et quasi omnes vivunt. Qui sunt mortui? Qui non crediderunt. Qui sunt vivi? Qui crediderunt. Quid dicitur mortuis ab Apostolo? *Surge, qui dormis.* Sed somnum, inquit, dixit, non mortem. Audi sequentia: *Surge, qui dormis, et exsurre a mortuis.* Et quasi diceret: Quo ibo? *Et illuminabit te Christus.* Iam cum te credentem illuminaverit Christus, transitum facis a morte ad vitam: mane in eo quo transisti, et non venies ad iudicium.

**7.** Exponit illud iam ipse, et sequitur: *Amen, amen dico vobis.* Ne forte quia dixit, *transiit a morte ad vitam,* intellegamus hoc in futura resurrectione, ostendere volens quomodo transit qui credit; et hoc esse transire de morte ad vitam, transire ab infidelitate ad fidem, ab iniustitia ad iustitiam, a superbia ad humilitatem, ab odio ad caritatem: nunc ait: *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est.* Quid evidenter? Iam certe aperuit quod dicebat, quia modo fit quo nos Christus hortatur. *Venit hora.* Quae hora? *Et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent.* Iam de his mortuis locuti sumus. Quid putamus, fratres mei? in ista turba quae me audit, nulline sunt mortui? Qui enim credunt et secundum veram fidem agunt, vivunt et mortui non sunt: qui autem vel non credunt, vel sicut daemones credunt, trementes et male viventes, Filium Dei confitentes et caritatem non habentes, mortui potius deputandi sunt. Et tamen agitur adhuc hora ista. Non enim hora de qua locutus est Dominus, una erit hora de duodecim horis unius diei. Ex quo locutus est usque ad hoc tempus, et usque ad finem saeculi, ipsa una hora agitur, de qua dicit in Epistola sua Ioannes: *Filioli, novissima hora est.* Ergo nunc est. Qui vivit, vivat: qui mortuus erat, vivat; audiat vocem Filii Dei qui mortuus iacebat, surgat, et vivat. Clamat Dominus ad sepulcrum Lazari, et quatriduanus mortuus resurrexit. Qui putebat, in auras processit; sepultus erat, lapis superpositus erat, vox Salvatoris irrupt duritiam lapidis: et cor tuum ita durum est, ut nondum illa vox divina te rumpat! Surge in corde tuo, procede de sepulcro tuo. Etenim mortuus in corde tuo tamquam in sepulcro iacebas, et tamquam saxo malae consuetudinis gravabar. Surge, et procede. Quid est: Surge, et procede? Crede, et confitere. Qui enim credit, surrexit; qui confitetur, processit. Quare processisse diximus confitentem? Quia antequam confiteretur, occultus erat; cum autem confitetur, procedit de tenebris ad lucem. Et cum confessus fuerit, quid dicitur ministris? Quod dictum est ad funus Lazari: *Solvite illum, et sinite abiire.* Quomodo? Dictum est ministris Apostolis, *quae solveritis in terra, soluta erunt et in coelo.*

**8.** *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent.* Unde vivent? De vita. De qua vita? De Christo. Unde probamus quia de vita Christo? *Ego sum, inquit, via, veritas et vita.* Ambulare vis? *Ego sum via.* Falli non vis? *Ego sum veritas.* Mori non vis? *Ego sum vita.* Hoc dicit tibi Salvator tuus: Non est quo eas, nisi ad me; non est qua eas, nisi per me. Nunc ergo ista hora agitur, hoc et agitur

plane, et omnino non cessatur. Surgunt homines qui mortui erant, transeunt ad vitam, ad vocem Filii Dei vivunt, de illo, perseverantes in fide ipsius. Habet enim Filius vitam, unde vivant credentes habet.

**9.** Et quomodo habet? Sicut habet Pater. Audi ipsum dicentem: *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso.* Fratres, ut potero dicam. Haec sunt enim illa verba quae parvum intellectum perturbant. Quare addidit, *in semetipso?* Sufficeret ut diceret: *Sicut enim Pater habet vitam, sic dedit et Filio habere vitam.* Addidit, *in semetipso:* habet enim in semetipso Pater vitam, habet et Filius in semetipso. Aliquid intellegere nos voluit, in eo quod ait, *in semetipso.* Et hic secretum in verbo hoc clausum est: pulsetur, ut aperiatur. O Domine, quid est quod dixisti? *In semetipso,* quare addidisti? Etenim Paulus apostolus quem vivere fecisti, non habebat vitam? Habebat, inquit. Quantum homines mortui ut reviviscant, et ad verbum tuum credendo transeant: cum transierint, non in te habebunt vitam? Habebunt; nam et ego paulo ante dixi: *Qui audit verba mea, et credit ei qui me misit, habet vitam aeternam.* Ergo illi qui in te credunt, habent vitam: et non dixisti, in semetipso. Cum autem de Patre loquereris: *Sicut Pater habet vitam in semetipso:* rursus, cum de te loquereris, dixisti, *sic et Filio dedit habere vitam in semetipso.* Sicut habet, sic dedit habere. Ubi habet? *In semetipso.* Ubi dedit habere? *In semetipso.* Paulus ubi habet? Non in semetipso, sed in Christo. Tu fidelis ubi habes? Non in temetipso, sed in Christo. Videamus si hoc dicit Apostolus: *Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus.* Vita nostra tamquam nostra, id est, de voluntate propria nostra, non erit nisi mala, peccatrix, iniqua: vita vero bona de Deo in nobis est, non a nobis; a Deo nobis datur, non a nobis. Christus autem in semetipso habet vitam sicut Pater, quia Verbum Dei. Non modo male vivit, et modo bene vivit: homo autem, modo male, modo bene. Qui male vivebat, in vita sua erat: qui bene vivit, ad vitam Christi transiit. Particeps factus vitae, non eras quod accepisti, et eras qui acciperes: Filius autem Dei non quasi primo fuit sine vita, et accepit vitam. Si enim sic illam acciperet, non eam haberet in semetipso. Quid est enim, *in semetipso?* Ut ipsa vita ipse esset.

**Christus lux inexstingibilis.**

10. Adhuc aliud planius fortasse dicam. Lucernam quisque accendit: exempli gratia, lucerna illa quantum pertinet ad flammulam quae ibi lucet, ignis ille habet lucem in semetipso; oculi autem tui qui lucerna absente iacebant et nihil videbant, iam et ipsi habent lucem, sed non in semetipso. Proinde si se a lucerna averterint, tenebrantur; si se converterint, illuminantur. At vero ille ignis quamdiu est, lucet: si volueris illi lucem tollere, simul et ipsum extinguis; nam sine luce non potest remanere. Sed lux Christus inexstingibilis et coaeternus Patri, semper candens, semper lucens, semper fervens: nam si non ferveret, numquid diceretur in Psalmo: *Nec est qui se abscondat a calore eius?* Tu autem in peccato tuo frigidus eras, converteris ut fervescas: si recesseris, frigescis. In peccato tuo tenebrosus eras, converteris ut illumineris: si averteris te, obscuraberis. Proinde quia in te tenebrae eras, cum illuminaberis, non eris lumen, quamvis sis in lumine. Ait enim Apostolus: *Fuistis aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino.* Cum dixisset, *nunc autem lux:* addidit, *in Domino.* In te ergo tenebrae, *lux in Domino.* Lux quare? Quia participatione lucis illius lux es. Si autem a luce qua illuminaris recesseris, ad tenebras tuas redis. Non sic Christus, non sic Verbum Dei. Sed quomodo? *Sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso:* ut non participatione vivat, sed incommutabiliter vivat; et omnino ipse vita sit. *Sic dedit et Filio habere vitam.* Sicut habet, sic dedit. Quid interest? Quia ille dedit, iste accepit. Numquid iam erat quando accepit? Numquid intellegimus Christum aliquando fuisse sine luce, cum ipse sit Sapientia Patris, de qua dictum est: *Candor est lucis aeternae?* Ergo quod dicitur, *dedit Filio,* tale est ac si diceretur, genuit filium: generando enim dedit. Quomodo dedit ut esset, sic dedit ut vita esset, et sic dedit ut in semetipso vita esset. Quid est, in semetipso vita esset? Non aliunde vita indigeret, sed ipse esset plenitudo vitae, unde credentes alii viverent dum viverent. *Dedit ergo illi habere vitam in semetipso:* dedit tamquam cui? Tamquam Verbo suo, tamquam ei qui in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.

**11.** Deinde quia homo factus, quid illi dedit? *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quoniam filius hominis est.* Secundum quod Filius Dei est, *sicut habet Pater vitam in semetipso, sic et dedit Filio vitam habere in semetipso:* secundum autem quod filius hominis est, *potestatem dedit ei iudicium faciendi.* Hoc est quod hesterno die exposui Caritati vestrae, quia in iudicio homo videbitur, Deus autem non videbitur: sed post iudicium videbitur Deus ab his qui vicerint in iudicio; ab impiis autem non videbitur Deus. Quia ergo homo videbitur in iudicio forma illa, qua sic veniet sicut ascendit, ideo supra dixerat: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Hoc etiam

in isto loco repetit, cum dicit: *Et potestatem dedit ei iudicium faciendi, quoniam filius hominis est.* Tamquam dices tu: *Potestatem dedit ei iudicium faciendi,* quare? Quando non habuit istam potestatem iudicium faciendi? Quando *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,* quando *omnia per ipsum facta sunt*, numquid non habebat potestatem iudicium faciendi? Sed secundum hoc dico: *Potestatem dedit ei iudicium faciendi, quia filius hominis est:* secundum hoc accepit potestatem iudicandi, *quia filius hominis est.* Nam secundum quod Dei Filius est, semper habuit hanc potestatem. Accepit qui crucifixus est. Qui fuit in morte, est in vita: *Verbum Dei nunquam in morte, semper in vita.*

**Si credidisti, totum crede.**

**12.** Iam ergo de resurrectione forte aliquis nostrum dicebat: Ecce resurreximus; qui audit Christum, qui credit, et transit de morte ad vitam et in iudicium non veniet; venit hora, et nunc est, ut qui audit vocem Filii Dei, vivat; mortuus erat, audivit, ecce resurget: quid est quod dicitur postea resurrectio futura? Parce tibi, noli praecipitare sententiam, ne pergas post illam. Est quidem ista resurrectio quae fit nunc: mortui erant infideles, mortui erant iniqui; vivunt iusti, transeunt a morte infidelitatis ad vitam fidei: sed noli inde credere nullam futuram postea resurrectionem corporis, crede futuram et resurrectionem corporis. Audi enim quid sequatur post commendatam resurrectionem istam quae fit per fidem, ne quis putaret istam solam esse, et incidet in illam desperationem et errorem hominum, qui pervertabant aliorum sensus, *dicentes resurrectionem iam factam esse,* de quibus dicit Apostolus: *Et fidem quorundam pervertunt.* Credo enim quia talia verba illis dicebant: Ecce Dominus ubi ait: *Et qui credit in me, transiit a morte ad vitam;* iam facta est resurrectio in hominibus fidelibus qui fuerant infideles: quomodo altera dicitur resurrectio? Gratias Domino Deo nostro; fulcit nutantes, dirigit haesitantes, confirmat dubitantes. Audi quid sequitur, quia non habes unde tibi facias caliginem mortis. Si credidisti, totum crede. Quid totum, inquis, credo? Audi quid dicit: *Nolite mirari hoc, quia dedit potestatem Filio faciendi iudicii.* In fine dico, ait. Quomodo in fine? *Nolite mirari hoc; quia venit hora.* Hic non dixit, *et nunc est.* In illa resurrectione fidei quid dixit? *Venit hora, et nunc est.* In ista resurrectione quam commendat futuram corporum mortuorum: *Venit hora, dixit;* non dixit, *nunc est;* quia in fine saeculi ventura est.

**13.** Et unde, inquis, mihi probas quia de ipsa resurrectione dixit? Si patienter audias, tu ipse tibi modo probabis. Sequamur ergo: *Nolite mirari hoc; quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt.* Quid evidentius ista resurrectione? Iam dudum non dixerat, *qui in monumentis sunt;* sed, *mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent.* Non dixit, alii vivent, alii damnabuntur; quia omnes qui credunt vivent. De monumentis autem quid dicit? *Omnes qui sunt in monumentis, audient vocem eius, et procedent.* Non dixit, *audient et vivent.* Si enim male vixerunt et iacebant in monumentis, ad mortem surgent, non ad vitam. Ergo videamus qui procedent. Licet paulo ante mortui audiendo et credendo vivebant, non ibi facta est discretio; non dictum est: Audient mortui vocem Filii Dei, et cum audierint, alii vivent, alii damnabuntur; sed: *Omnes qui audierint, vivent:* quia qui credunt vivent, qui habent caritatem vivent, et nemo morietur. De monumentis autem, *audient vocem, et procedent qui bene fecerunt, ad resurrectionem vitae; qui male fecerunt, ad resurrectionem iudicii.* Hoc est iudicium, poena illa de qua paulo ante dixerat: *Qui credit in me, transiit a morte ad vitam, et in iudicium non veniet.*

**In uno Verbo Deus continet omnia.**

**14.** *Non possum ego a meipso facere quidquam: sicut audio iudico, et iudicium meum iustum est.* Si sicut audis iudicas, a quo audis? Si a Patre, certe *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Quando tu quodammodo praeco Patris, quod audis, hoc dicas? Quod audio hoc dico, quia quod est Pater, hoc sum: dicere enim meum esse est; quia Verbum Patris sum. Hoc enim tibi dicit Christus. in corde tuo. Quid est: *Sicut audio, ita iudico,* nisi: *Sicut sum?* Quomodo enim audit Christus? Fratres, quaeramus, rogo vos. Audit Christus a Patre? Quomodo illi dicit Pater? Utique si dicit illi, verba ad illum facit: omnis enim qui aliquid alicui dicit, verbo dicit. Quomodo Pater Filio dicit, quando Filius Verbum Patris est? Quidquid nobis Pater dicit: Verbo suo dicit: Verbum Patris Filius est, ipsi Verbo quo alio verbo dicit? Unus est Deus, unum Verbum habet, in uno Verbo omnia continet. Quid est ergo: *Sicut audio, ita iudico?* Sicut de Patre sum, ita iudico. Ergo *iudicium meum iustum est.* Nam si nihil facis ex te, o Domine Iesu, quomodo sentiunt carnales; si nihil facis ex te, quomodo paulo ante dixisti: *Sic et Filius quos vult vivificat?* Modo dicas: Ex me facio nihil. Sed quid commendat Filius, nisi quia de Patre est? Qui est de Patre, non est de se. Si de se Filius esset, non esset Filius: de Patre est. Pater ut sit non est de Filio, Filius

ut sit de Patre est. Aequalis Patri; sed tamen iste de illo, non ille de isto.  
**15.** *Quia non quaero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.* Filius unicus dicit: *Non quaero voluntatem meam;* et homines volunt facere voluntatem suam! Ille tantum se humiliat qui aequalis est Patri; et tantum se extollit qui in imo iacet, et nisi ei manus porrigitur, non surgit! Faciamus ergo voluntatem Patris, voluntatem Filii, voluntatem Spiritus sancti; quia Trinitatis huius una voluntas, una potestas, una maiestas est. Ideo tamen dicit Filius: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me;* quia Christus non est de se, sed de Patre suo est. Quod autem habuit ut homo appareret, de creatura assumpsit quam ipse formavit.

### TRACTATUS XXIII

*Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis* (Io 5, 19-40).

Factus est homo qui erat Deus, accipiendo quod non erat, non amittendo quod erat; ita factus homo Deus. Ibi habes aliquid propter infirmitatem tuam, ibi habes aliud propter perfectionem tuam. Erigat te Christus per id quo homo est, ducat te per id quod Deus homo est, perducat te ad id quod Deus est.

**Fodiamus altius perveniamus, donec perveniamus ad petram.**

**1.** Quodam loco in Evangelio Dominus ait, prudentem auditorem verbi sui similem esse debere homini qui volens aedificare, fodit altius, donec perveniat ad fundamentum stabilitatis petrae, et ibi securus constitutus quod fabricat adversus impetum fluminis: ut cum venerit, repercutiatur potius firmitate aedificii, quam impulsu suo ruinam faciat illi domui. Putemus Scripturam Dei tamquam agrum esse, ubi volumus aliquid aedificare. Non simus pigri, nec superficie contenti; fodiamus altius, donec perveniamus ad petram: *Petra autem erat Christus.*

**2.** Hodie lectio de testimonio Domini nobis locuta est, quia non habeat necessarium ab hominibus testimonium, sed habeat maius quam sunt homines;<sup>103</sup> atque id testimonium dixit quid sit:

*Opera, inquit, quae ego facio, testimonium perhibent de me.* Deinde adiunxit: *Et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater.* Ipsa quoque opera quae fecit, a Patre se accepisse dicit. Testimonium ergo perhibent opera; testimonium perhibet Pater

*Et scio quia testimonium ejus verum est (Joan. XIV)<sup>74</sup>.* Omne verum a veritate verum est. Deus enim veritas est; et quidquid verum est a Deo verum est. Atque id testimonium dixit quid sit.

*Opera, inquit, quae ego facio, testimonium perhibent de me* (deinde adjunxit): *Et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater.*<sup>75</sup> Ipsa quoque opera quae fecit, a Patre se accepisse dicit. Testimonium ergo perhibent opera; testimonium perhibet Pater

qui misit eum.

Perhibuit Joannes testimonium  
de Christo

tamquam lucerna, non ad sanandos amicos, sed ad confundendos inimicos. Id enim antea praedictum erat a persona Patris: *Paravi lucernam Christo meo; inimicos ejus induam confusione* (Psal. CXXXI)<sup>76</sup>; super ipsum autem efflorebit sanctificatio mea. Esto tamquam in nocte positus, attendisti in lucernam, et miratus es lucernam, et exultasti ad lumen lucernae; sed illa lucerna dicit esse Solem in quo exultare debeas; et quamvis ardeat in nocte, diem te jubet exspectare. Non ergo quia illius hominis testimonium non erat opus (nam ut quid mitteretur, si non erat?) sed ne in lucerna remaneat homo, et lumen lucernae sibi sufficere arbitretur, ideo nec Dominus lucernam illam superfluam dicit fuisse, nec tamen edicit in lucerna manere debere. Dicit aliud testimonium Scriptura Dei, ubi utique Deus perhibuit testimonium Filio suo, et in illa Scriptura Iudei spem posuerant, in lege, scilicet, Dei ministrata sibi per Moysen famulum<sup>77</sup> Dei.

*Scrutamini, inquit, Scripturam, in qua vos putatis vitam aeternam habere; ipsa testimonium perhibet de me; et non vultis venire ad me, ut vitam aeternam habeatis.*<sup>78</sup> Qui vos putatis habere in Scriptura vitam aeternam, ipsam interrogate cui perhibet

*E so che la [sua] testimonianza è vera* (Gv 5, 32). Ogni vero è vero dalla verità. Dio infatti è verità, e tutto ciò che è vero è vero da Dio. E questa testimonianza ha detto di che si tratta.

*Le opere, disse, che io sto facendo, testimoniano di me* (poi aggiunse): *E il Padre, che mi ha mandato, dà testimonianza di me.* Dice di aver ricevuto dal Padre le opere stesse che fece. Gli rendono dunque testimonianza le opere; gli rende testimonianza il Padre

che lo ha mandato.

Giovanni ha reso testimonianza  
di Cristo

come lucerna, non per sanare gli amici, ma per confondere i nemici. Questo infatti era stato prima predetto dalla persona del Padre: *ho preparato una lampada per il mio Cristo. Rivestirò di vergogna i suoi nemici, mentre su di lui fiorirà la mia santificazione.* (Sal 131, 17-18). Sii come se ti trovassi nella notte: hai sperato una lucerna, e ti sei indirizzato alla lucerna, ed hai esultato alla luce della lucerna; ma quella lucerna dice che è il Sole [quello] in cui devi esultare; e, benché arda nella notte, ti comanda di attendere il giorno. Non, dunque, che la testimonianza di quell'uomo non fosse necessaria (infatti a che pro sarebbe stato mandato, se non era [necessario]?). Ma affinché l'uomo non si fermasse alla lucerna, e ritenesse che gli bastasse la luce della lucerna, perciò il Signore non disse che quella lucerna fosse superflua, nè ordinò che ci si doveva fermare alla lucerna. La Scrittura di Dio dice un'altra testimonianza, in cui Dio rende certo testimonianza a suo Figlio; e in quella Scrittura i Giudei avevano riposto la speranza: nella Legge, senza dubbio, di Dio, offerta loro per per mezzo di Mosè, servitore di Dio.

*Voi scrutate la Scrittura, pensando di avere in essa la vita eterna: è proprio essa che dà testimonianza di me. Ma voi non volete venire a me per avere vita [eterna].* Voi che reputate di avere nella Scrittura la vita eterna, Ebbene, interrogatela a chi rende

Nullumne  
testimonium perhibuit Ioannes?

Perhibuit plane, sed

tamquam lucerna, non ad satiandos amicos, sed ad confundendos inimicos: iam enim antea praedictum erat a persona Patris: *Paravi lucernam Christo meo; inimicos ejus induam confusione; super ipsum autem efflorebit sanctificatio mea.* Esto tamquam in nocte positus, attendisti in lucernam, et miratus es lucernam, et exultasti ad lumen lucernae: sed illa lucerna dicit esse solem, in quo exultare debeas; et quamvis ardeat in nocte, diem te iubet exspectare. Non ergo quia illius hominis testimonio non erat opus. Nam utquid mitteretur, si non erat opus?

Sed ne in lucerna remaneat homo, et lumen lucernae sufficere sibi arbitretur, ideo Dominus nec lucernam illam superfluam dicit fuisse, nec tamen te dicit in lucerna debere remanere. Dicit aliud testimonium Scriptura Dei: ibi utique Deus perhibuit testimonium Filio suo, et in illa Scriptura Iudei spem posuerant, in Lege scilicet Dei, ministrata sibi per Moysen famulum Dei.

*Scrutamini, inquit: Scripturam, in qua vos putatis vitam aeternam habere; ipsa testimonium perhibet de me: et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Quid vos putatis habere in Scriptura vitam aeternam?* Ipsam interrogate, cui perhibet

<sup>74</sup> Ritengo si tratti in realtà di Gv 5, 32 Vulg.: “Et scio quia verum est testimonium, quod perhibet de me.”

<sup>75</sup> Gv 5, 36-37 Vulg. “Opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea: ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me: et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me.” In italiano adegua il testo al riassunto fattone.

<sup>76</sup> Sal 131, 17-18. Anche ciò che segue, sino al punto, è citazione del salmo; pertanto in italiano lo evidenzio col corsivo e sposto il riferimento. NCEI traduce: “preparerò una lampada per il mio consacrato. Rivestirò di vergogna i suoi nemici, mentre su di lui fiorirà la sua corona.”, seguendo VulgN: “parabo lucernam christo meo. Inimicos eius induam confusione, super ipsum autem efflorebit diadema eius.”; in italiano adegua la traduzione a Vulg., e mantengo anche “Cristo” in quanto scritto con la maiuscola.

<sup>77</sup> “Famulus” è parola la cui traduzione mi intriga e problematizza sempre. Non tanto quando, come in questo caso, è al singolare e posto come attributo di un nome proprio. Dire di Mosè che è “servo di Dio” è quasi un luogo comune. Ma, soprattutto quando usato al plurale per qualificare un gruppo di persone, tradurre con “servi” è davvero troppo poco. “Famulus / famuli” è la gente di famiglia, certo: servi – non liberi – nella società romana, ma gente di casa, assai sovente trattata con familiarità. Allora, come non ricordare che l’italiano contemplerebbe un nobile discendente del vocabolo latino: “famiglio / famigli”? ora è assolutamente desueto, ma perché non ringiovanirlo servendosene per dire di “servi di Dio”? Mi sa che mi lascerò tentare, almeno qualche volta.

<sup>78</sup> Gv 5, 39-40 Vulg.: “Scrutamini Scripturas, quis vos putatis in ipsis vitam aeternam habere: et illae sunt, quae testimonium perhibent de me: et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.”; Sabatier in nota attesta solo Agostino per la variante del testo. In italiano viene adeguata la traduzione.

<sup>103</sup> Questo breve passo è ripreso da Beda in questa stessa sezione del commento più oltre in corrispondenza della fine del §3 di questo stesso trattato 23; evidenziato pari colore.

testimonium, et intelligite quae sit vita aeterna. Et quia propter Moysen videbantur repudiare Christum, tanquam adversarium institutis et praecceptis quae Moyses tradidit, rursus eosdem ipse convincit tanquam de alia lucerna.

Omnis enim homines lucernae, quia et incendi possunt, et extingui. Et lucernae quidem cum sapiunt, lucent, et spiritu fervent. Nam si ardeant, et extinctae sunt, jam et putent. Permanerunt enim servi Dei lucernae bonae ex oleo misericordiae illius, non ex viribus suis. Gratia quippe Dei gratuita, illa oleum lucernarum est. *Plus enim illis omnibus laboravi*, ait quaedam lucena; et ne viribus suis ardere videretur, adjunxit: *Non autem ego, sed gratia Dei mecum* (I Cor. XV)<sup>79</sup>. Omnis ergo propheta ante Domini adventum lucerna est, de quo dicit Petrus apostolus: *Habemus certiorem propheticum sermonem, cui benefacitis, intendentis quemadmodum lucernae lucenti in oscuro loco, donec dies lucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris* (II Petr. I)<sup>80</sup>.

Lucernae itaque prophetae, et omnis prophetia una magna lucerna. Quid apostoli? non lucernae etiam ipsi? Lucernae plane. Solus enim ille non lucerna. Non enim accenditur et extinguitur, sed est *lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. I)<sup>81</sup>. De Joanne dicitur: *Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine* (*Ibid.*)<sup>82</sup>.

De Christo autem:

*Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

Quid est quod de apostolis ipsa Veritas ait,

*Vos estis lux mundi* (Matth. XV)<sup>83</sup>?

Et de Joanne Evangelista: *Non erat ille lumen* (Joan. V)<sup>84</sup>?

Nec Joannes per se erat lucerna, nec apostoli per se lumen; sed a lumine Christo ille lucerna, et illi illuminati, qui est Sol verus oriens in cordibus credentium.

*Ego autem habeo testimonium majus Joanne. Opera enim quae dedit mihi Pater, ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater me misit; et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me.*<sup>85</sup> Superius dixit: *Testimonium non accipio ab homine.*<sup>86</sup> Hic causam reddit cur ab homine testimonium non accepisset, quia habet testimonium Patris, et operum testimonia,